
Letto, confermoto e sottoscritto

IL PRESIDENTE

Tomosi Stefono
IL SEGRETARIO DELL'UNIONE UNIONE DI COMUNI

LOMBARDA
DELL'ALTA VALLE

CAMONICA
(Ponte di Legno, Temù, Vione,Vezza d'Oglio

fncudine e Monno)

DELIBERAZIONE N. 41

ùEL t7/t2/2025

OOPIA

tl\,

r, '"'

REFERTO DI PUBBUICAZIONE

Reg. Pubbl. no

Il sottoscritto Segretario,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi sul
sito informatico dell'Ente (art.124, c. 1, de|T.U.18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69);

Dalla sede dell't)nione,/i " il [;iiili, i:lllili
IL 5EGRETARIO DELL'UNIONE

-0.q1 
Dott. Fabio Gregorini

((Ì

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

5i certifica che la suestesa deliberazione:

Eè stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000.

Jè dívenuta esecutiva, ai sensi dell'articolo 134, comma 3, det D.Lgs.267/2000, essendo stata pubblicata

all'albo pretorio dell'Unione senza riportare, nei dieci giorni successivi all'ultimo di pubblicazione, denunce di

vizio doi legittinità o competenza;

Ponte di Legno, IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Fabio 6regorini

COPT.A CONFORAAE ALL.ORIGINALE PER USO AM,IAINISTRATIVO

Addì, IL SEGRETA DELL'UNIONE
to nr

VERBALE DI DEUTBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

OGGETTO: AUTORIZ.A4.ONE ALL,ANTTfiPANONE DEL FONDO ECONOAAALE A
FAVORE DELL'ECONOAAO DELL'UNIONE PER L'ANNO 202ó.

L'qnno DUE,UILAVENTICINQUE qddì DICIASSETTE del mese di DICEA^BRE olle ore
18:00 presso lo sede dell'Unione dei Comuni sito o Ponte di Legno ín Vio Solimmo, 3 previo
l'osservqnzq di tutte le formolitò prescritte dollo legge sono oggi convocqti o sedutq i

componenti dello 6iunto Esecutivo.

Al l'oppel lo risultono:

Pres Ass.

Tomosi Stefono Presidente X
Foustinelli fvqn Assessore X

Cottqneo Alberlo Assessore X
Gregorini Poolo Guerino Assessore X

Corli Diego Assessore X
Coldinelli Romqno Assessore X

5 1

ASSISTE l'odunqnzo il Segretorio dell'Unione Dott. Fqbio Gregorini, íl guole provvede ollo
redazione del presente verbole. Essendo legole il numero degli intervenuti il Presiden'te
dell'Unione Tomosi Stefono ossume lo presídenza e dichioro qperto lo seduto per lo trottozione
dell' oggetto sopro í nd icoto.

q.r8o* 
Fabio Gregorini

Ai sensi dell'ort. 3 dello legge ?41/1990, guolunque soggetto ritengo íl presente otto omministrotivo illegittimo
e venga dollo stesso direttomente leso, può ricorrere ol Tribunole Amministrotivo Regionole, Sezione di
Brescio, ol guole è possibile presentore i propri rilievi in ordíne ollo legiltimità del presente otto, entro e non
oltre sessonto iorni doll'ultimo di licozione oll'olbo retorio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE N.41 DEL I7II2I2O25

OGGETTO: AUTOR.IZZAZIONE ALL'ANTICIPAZIONE DEL FONDO ECONOMALE A
FAVORE DELL'ECONOMO DELL'UNIONE PER L'ANNO 2026.

LA GIUNTA ESECUTIVA

VISTO I'art. 153, comma 7, del D. Lgs. n.26712000 che demanda al regolamento di contabilità
I'istituzione di un servizio di economato cui viene preposto un responsabile per la gestione di cassa delle
spese di ufficio di non rilevante ammontare;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del
0510812016 che all'artt. 60 disciplina I'attività del servizio economato prevedendo in particolare che:
- l'organo esecutivo nomina, fino a revoca, I'economo e gli altri agenti contabili interni;
- l'economato viene gestito, nell'ambito delle attività finanziarie e contabili dell'Ente, da un soggetto,

definito "economo" che assume la posizione giuridica di agente contabile di diritto e, in quanto tale,
tenuto alla resa del conto giudiziale;

- I'economo prowede a sostenere le spese di non rilevate ammontare entro il limite per ciascuna spesa di
Euro 516,00;

- I'economo è dotato, all'inizio di ciascun anno finanziaio di un fondo stanziato dall'organo esecutivo
reintegrabile durante l'esercizio finanziario previa presentazione dell'elenco trimestrale documentato
delle spese effettuate, riscontrato dal servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

- il fondo economale èutilizzabile esclusivamente entro i limiti fissati dalla deliberazione della Giunta;

VISTO l'art.233 del D. Lgs. n. 26712000 in materia di conto degli Agenti contabili intemi;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 08 del 1610512019 avente ad oggetto
l'approvazione del "Regolamento del servizio di economato"'

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile del Servizio finanziario sono attualmente attribuite al
Segretario dell'Unione e che pertanto è necessario individuare un altro funzionario cui attribuire le funzioni
di economo;

RITENUTO di confeffnare la nomina di economo alla rag. Angela Chiappini, funzionario di cat. D,
comandata a tempo parziale all'Unione dal Comune di Vione in possesso dei requisiti e delle competenze
professionali necessari allo svolgimento dell' incarico;

RITENUTO altresì di procedere all'anticipazione del fondo economale per l'esercizio frnanziano 2026
nella misura di Euro 3.000,00;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1,

del D. Lgs. n. 26112000;

VISTO il parere di regolarità contabile, attestante altresì la copertura frnanziana della spesa, reso ai sensi

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di CONFERMARE larag. Angela Chiappini, funzionario di cat. D, comandata a tempo parziale
all'Unione dal Comune di Vione, economo dell'Ente ai sensi e per gli effetti degli artt. 34 e 35 del
Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Unione n. 1l del 05108120161'

2. di AUTORIZZAR.EI'anticipazione del fondo di Euro 3.000,00 a favore dell'Economo e di assumere
I'impegno di spesa a carico del capitolo 99017.01.0007 dell'esercizio 2026, precisando che, al termine
dell'esercizio, lo stesso prowederà alla restituzione del fondo medesimo nell'accertamento allocato al
capitolo 90100.99.0001 previa imputazione delle spese effettuate ai rispettivi interventi di Bilancio;

3. di INCARICARE il Responsabile del servizio finanziario per le successive e conseguenti operazioni
di gestione;

4. di PRECISARE che nella qualità di agente contabile I'Economo è personalmente responsabile delle
somme ricevute in anticipazione e che lo stesso è tenuto all'osservanza degli obblighi previsti in
materia di resa del conto ai sensi dell'art. 233 del D. Lgs. n.26712000;

5. di AUTORIZ,ZANE altresì I'Economo alla riscossione di pagamenti in contanti da parte degli utenti
dei diversi servizi gestiti dall'Unione che lo stesso prowederà a contabilizzare e a riversare al tesoriere
nelle forme previste dalle norme e dal regolamento di contabilità;

6. di TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere dell'Unione, Banca Popolare di Sondrio
per gli aspetti di competenza;

7. di DICHIARARE con successiva e separata votazione la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma4o, del D. Lgs. n.26712000.

****d<*

PARERE DI REGOLARITAN TECNICA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Servizio di amministrazione generale dell'Unione,
appone il visto di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49,1" comma, del T.U.E.L. n" 26712000.

Ponte di Legno, 1711212025

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIODT AMM.NE GENERALE

Dott. Fabio Gregorini

***r<**

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, responsabile del servizio finanziail.o attesta ai sensi dell'art. 49 del
T.U.E.L. n. 26712000, la regolarità contabile della suestesa deliberazione nonché la copertura frnanziana
della spesa complessivamente prevista in Euro 3.000,00 mediante imputazione al capitolo 99017.01.0007
d'uscita e al capitolo 90100.99.0001 d'entrata del Bilancio dell'esercizio finanziario 2026.
Impegno anticipazione n. 10328
Accertamento restituzione n. 10145

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dott. Fabio Gregorini

"'t"r.

Ponte di Legno, 1711212025

qto


